
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 27  

del 03.03.2020 

 OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e 
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 (art. 21, comma 3, d.Lgs. n. 
50/2016) 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Tre (03) del mese di Marzo alle ore 17,20 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori: 

COMPONENTI  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio Sindaco X  

CARDAMONE Francesco Vice/Sindaco X  

GRANDINETTI Walter  Assessore X  

VACCARO Patrizia Assessore  X 

VITELLINO Rosa Assessore  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco  D.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

 
 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 
 del Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO CHE 
 ai sensi dell’art. 21 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)  comma 1 del 

Decreto Legislativo 18/04/2016 n° 50,  le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali,  

 il Comune predispone ed approva, nel rispetto dei documenti programmatici già previsti dalla 
normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso. 

 il programma triennale costituisce strumento di identificazione e quantificazione dei bisogni della 
Comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle proprie autonome competenze e, 
quando esplicitamente previsto, di concerto con gli altri soggetti, in conformità ad obiettivi assunti 
come prioritari; 
 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 57 del 9 marzo 2018, recante: “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da 
predisporre ed approvare;  
 
 
DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di 
norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 
dell’amministrazione.  
 

DATO ATTO altresì che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 
preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di 
cui all’articolo 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell'Elenco Annuale 
2020, composto dalle schede di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 
2018, n. 14, elaborate dal R.U.P., a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 
dell'Elenco annuale; 
 
PRESO  ATTO che si ritiene necessario adottare il "Programma dei lavori pubblici per il triennio 
2020/2022" e l’"Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2020"; 
 

CONSIDERATO CHE tale piano deve essere esposto per la sua pubblicità, nella sede dell’amministrazione 
procedente prima della sua approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale;  

DATO ATTO che il programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 è riportato in allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale e sarà inserito nella sezione operativa del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 

LETTO il programma triennale e l'elenco annuale elaborati dal Responsabile dell’Area Tecnica deputato 
alla predisposizione e proposta del  programma triennale delle OO.PP. ed elenco annuale ,sulla base di 
analisi e delle indicazioni programmatiche dell'Amministrazione Comunale, e degli atti sopra citati; 



RITENUTO di dover procedere ad una prima valutazione ed alla consequenziale adozione dell’accluso 
programma triennale e dell’elenco annuale ad esso allegato; 

VISTO  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 l’articolo 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  
 l’articolo 13 del D.P.R. n. 207/2010;  
 il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018; 

 
PRESO atto che: 
-  il D. M. dell’Interno  del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 ha  differito al 
31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022  da parte degli Enti 
locali; 
-  detto termine è stato ulteriormente differito al 30/04/2020, in sede di Conferenza Stato – Regioni del 
27/02/2020; 
- per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio ex art 163del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTO il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31/01/2020; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.L.vo  267/2000, che, 
allegati alla presente deliberazione, costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

con  voti unanimi favorevoli resi in forma palese  nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE il Programma triennale delle Opere Pubbliche triennio 2020-2022, e relativo piano 
annuale dei lavori pubblici per il 2020, allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale sub. A);  
 

2. INSERIRE il presente provvedimento nella nota di aggiornamento del “Documento Unico di 
programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022”; 
 

3. DI DEMANDARE agli uffici competenti la sua pubblicazione e la raccolta di eventuali osservazioni allo 
stesso per la definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale contestualmente al bilancio 
2020.  
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, ex art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, con separata 
votazione unanime, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2020 (art. 21, comma 3, d.Lgs. n. 50/2016) 

                    

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 02 /03/2020                                                            
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                               f.to   Ing. Rosa Vitellino 
 

                           
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 02.03.2020                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 
 
 
 

x 

 



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

     Il Sindaco                                                                             Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                              f.to    D.ssa Rosetta Cefalà 
 

                                   CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Nocera Terinese lì 17.03.2020. 
                                                                                                             Il Segretario Comunale  
                                                                                                        f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

 
                                          ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 
data 17.03.2020 prot. n.1997; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 17.03.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
n°267/2000). 

 
Nocera Terinese, lì 17.03.2020                                         Il Segretario Comunale  
                                                                                      f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
___________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                               Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 

x 


